cum

(v) *Theol. Posit. part. I. c. I. §. 151. (φ)*  
*Cap. II. Breviar: Theol. §. I.*

cum Atheos non per naturam, sed excæcationem, dari contendunt, examissim concordant.

§ XII.

Multo minus istud putamus sententiæ nostræ officere, quod dicantur in Scripturis ( φ ) Gentiles servisse iis, qui non erant τῆ φύσει Dii, utpote Neptuno, Mercurio &c, & perhibeant Historiæ, ( χ ) homines, eo olim venisse dementiæ, ut non inanimatis tantum utpote Mineralibus, astris &c. animatisque, sed &, quod auditu horribile, ipsi etiam Diabolo suum detulerint cultum. Non, inquam, hæc, si non sunt pro nobis, sunt contra nos. Quid enim ostendit Deastrorum hic cultus aliud, quam habuisse eos, licet in applicatione, & gravissimum, commiserint, & crassissimum errorem, aliquam de DEO notitiam? Majorem quidem hau-

D se-

( φ ) Galat. 4. 8. ( χ ) vid. integr. tractat: Woff: de Idol. item Mosen Maimonid. & Seld. de Diis Syris.

serunt ex libro naturæ verissimam; verus DEUS est vere colendus: sed sub hac majori de Jove, Bove, Crocodilo, &c. malè sublumentes, stulti facti sunt in suis *διαλογισμοῖς*; quamvis haud immerito, inter Eruditos, & vulgi fecem, intersit distinxisse: vulgus namque, licet amore patriæ, religionis *πολυθεΐαν*, & probarit, & defenderit, eos tamen, qui e-munctioris erant naris, & quibus *de meliori*, quod ajunt luto, finxit præcordia Titan, Summum aliquem Principem agnovisse, relationes *ἀξιώπισαι* ambigere non permittunt: & quamvis de Pythagora communiter circumferatur, eum plures, non tantum docuisse, sed & coluisse Deos, unum tamen optimum cogitasse DEUM hominumque Patrem, testis est *Wossius* (ψ). Abest ergo tantum, ut putemus Pythagoram plures coluisse Deos, ut potius, ne haberi quidem posse, plurium perfectissimorum Deorum ideam, existimemus. *Si Dii*, inquit

(ψ) tract. de Idol. p. 8.

Clau-

*Clauberg: (ω) Plures sunt, aut possunt illi occultare mutuo proprias cogitationes, aut nō possunt, si possunt, non sunt pariter omniscientes; si non possunt, non sunt omnipotentes. Quod autē sibi pervaserint etiam Paganorum sapientissimi, quamvis Polytheismū improbarent, & ex hāc causā etiam, plurium Deorum cultum non introduxerint, ut perfectissimorū, licere nihilominus sibi Deum, vel sub variis considerandi modis, tanquā Deos multos invocare, vel ad minimum, Deo uno Summo, subordinare minores, loco ministrorū, id, ut Divinæ notitiæ nullitatem statuerent, tantum abest, ut potius imperfectam duntaxat, Divini cultus ex lumine rationis, modum ostendat, ubi, si usquam alias, humi repit, quicquid tandem de se polliceatur, humana sapientia.*